
 
 

COMUNE DI CARINARO 
PROVINCIA DI CASERTA 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 2015 - 53 
Data 16-04-2015 

OGGETTO: LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA SCUOLA MATERNA 
COMUNALE. APPROVAZIONE IN LINEA 
TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO DI 
CUI AL DECRETO DIRIGENZIALE N. 67 
DEL 13/04/2015 DELLA REGIONE 
CAMPANIA. 

 
L’anno duemilaquindici , il giorno sedici del mese di Aprile , alle ore 17:35 nella Sala 
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle 
forme di legge. Presiede l'adunanza il Sindaco DELL'APROVITOLA MARIANNA e 
sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg. 
Nominativo Pres. Ass.       
DELL'APROVITOLA 
MARIANNA 
SARDO RAFFAELE
DE CHIARA MARIA GRAZIA
ZAMPELLA GIOVANNI
CHIACCHIO ROSA
 
 

X 
X 
 
X 
X 
 
 

 
 
X 
 
 
 
 

      

 
  PRESENTI N. 4 
  ASSENTI N. 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale dott. DAMIANO ANNA  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 
  
  

LA GIUNTA COMUNALE 
  
Visti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 della legge 18/8/2000, n. 267, che si allegano al presente 
atto per formarne parte integrante e sostanziale, in merito all'argomento in oggetto indicato. 
 



  

Comune di Carinaro 
AREA TECNICA 

Proposta di delibera 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

SCUOLA MATERNA COMUNALE. APPROVAZIONE IN LINEA 
TECNICA DEL  PROGETTO ESECUTIVO DI CUI AL DECRETO 
DIRIGENZIALE N. 67 DEL 13/04/2015 DELLA REGIONE 
CAMPANIA. 

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

  
Nella persona del ing. Davide Ferriello, giusto incarico ricevuto con decreto 

del Sindaco  n. 2 del 29/01/2015.  
PREMESSO: 
  
Che con Delibera di Giunta n .86 del 10/09/2013 è stato: 

  APPROVATO, in linea tecnica, ai fini della richiesta di finanziamento a valere sui 
fondi per l’edilizia scolastica di cui al d.l. 69/2013 e al d.l. 5/2012,  il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA SCUOLA MATERNA COMUNALE”, predisposto dall’U.T.C., 
che prevede una spesa di intervento pari ad € 990.000,00, così come 
evidenziato nel Q.T.E. riportato in narrativa; 

  
Che la Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 67 del 13/04/2015 è stato: 
  

  Approvato l’Avviso per la redazione del Piano triennale 2015/2017 e dei piani 
annuali 2015, 2016,2017, in attuazione dell'art. 10 del D.L. n. 104/2013, per 
interventi su edifici scolastici di proprietà pubblica, sedi di scuole statali 
dell'infanzia, primaria e secondaria di primo e secondo grado, di cui 
all'allegato  A che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;   

  Stabilito che le istanze di partecipazione, di cui agli Allegati “B” e “C”,  parte 
integrante e sostanziale dell'atto, devono essere inoltrate mediante procedura 
on line, collegandosi e registrandosi all'indirizzo web: 
hptt://edisco.regione.campania.it;   

  
Che è intenzione di questa amministrazione richiedere un finanziamento a valere 
sui fondi per l’edilizia scolastica, così come stabilito nell'avviso approvato con 
Decreto Dirigenziale n. 67 del 13/04/2015, per il progetto esecutivo dei lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MATERNA 
COMUNALE”, per un importo di € 990.000,00; 
  
PRESO ATTO che il progetto esecutivo per i lavori di “RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MATERNA COMUNALE” è stato 
adeguato quali progettisti, dal geom. Salvatore Cardone e dai tecnici LSU, in forza 
all'UTC, arch. Giacomo Petrarca e ing. Pasquale Truosolo, ridefinendo il Quadro 
Economico ed i grafici, per l’importo complessivo di € 990.000,00, di cui per 
lavori  € 718.987,37, che allegati alla presente formano parte integrante e 
sostanziale; 



  
RITENUTO il suddetto progetto esecutivo, validato dal Servizio Lavori Pubblici, 
meritevole di approvazione e funzionale alle direttive dell’amministrazione; 
  
CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta ex art.93, comma 5, del 
D.Lgs.163/2006, individua e specifica in ogni dettaglio i lavori da effettuare ed il 
relativo costo presuntivo e si contraddistingue per uno sviluppo tale da consentire 
l’identificazione di ogni elemento in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo; 
  
VISTO il D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii.; 
  
VISTO il D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii.; 
  
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii; 
  

P R O P O N E   DI   D E L I B E R AR E 

1)   DI PRENDERE ATTO del Decreto Dirigenziale della Regione Campania, n. 
67 del 13/04/2015, con il quale è stato: approvato l’avviso per la redazione 
del Piano triennale 2015/2017 e dei piani annuali 2015, 2016,2017, in 
attuazione dell'art. 10 del D.L. n. 104/2013, per interventi su edifici 
scolastici di proprietà pubblica, sedi di scuole statali dell'infanzia, primaria e 
secondaria di primo e secondo grado. 

2)   Stabilire, così come previsto nel citato decreto, che le istanze di 
partecipazione, di cui agli Allegati “B” e “C”,  devono essere inoltrate 
mediante procedura on line, collegandosi e registrandosi all'indirizzo web: 
hptt://edisco.regione.campania.it; 

3)   DI APPROVARE, in linea tecnica, ai fini della richiesta di finanziamento a 
valere sui fondi per l’edilizia scolastica di cui al Decreto Dirigenziale della 
Regione Campania, n. 67 del 13/04/2015, il progetto esecutivo dei lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 
MATERNA COMUNALE”, così come è stato adeguato quale progettista, dal 
geom. Salvatore Cardone e dai tecnici LSU, in forza all'UTC, arch. Giacomo 
Petrarca e ing. Pasquale Truosolo, ridefinendo il Quadro Economico ed i 
grafici, per l’importo complessivo di € 990.000,00, di cui per lavori  € 
718.987,37, che allegati alla presente formano parte integrante e 
sostanziale; 

4)     Stabilire che il responsabile del procedimento è l'ing. Davide Ferriello. 
5)   Stabilire che l'espletamento della gara, ad finanziamento ottenuto, venga 

svolta a mezzo della piattaforma e della procedura ASMECOMM. 
6)     DARE ATTO, che i lavori di che trattasi sono già previsti nel piano triennale 

delle opere pubbliche 2013/2015, adottato con deliberazione di G.C. n. 03 
del 10.01.2013, per un importo di € 990.000,00 e nel redigendo piano 
triennale 2015/2017; 

7)     DI DEMANDARE agli uffici competenti la predisposizione e l’adozione degli 
atti necessari e conseguenti alla presente deliberazione; 

8)     DI DICHIARARE, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

  
  

La Giunta comunale 



  
          Vista la propostache precede relativa all’argomento indicato in oggetto; 
corredata dai pareri di cui all’articolo 49 – comma 1° - del D. Lgs. 18.8.2000, n° 
267; 
Ritenuto di dover approvare la suddetta proposta di deliberazione 
A voti unanime espressi nei modi e forme di legge; 
  

D E L I B E R A 
          
Di approvare la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal 
responsabile dell’U.T.C., relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte 
integrante e sostanziale di questo atto e che, espressamente richiamata, deve 
intendersi come integralmente trascritta nel presente dispositivo. 
Di incaricare il responsabile dell’area tecnica, nella persona dell'ing. Davide 
Ferriello, per l’esecuzione della presente e le relative procedure attuative. 
Dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – 
del D. Lgs. 18.8.2000, n° 267. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



   PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49 DEL D. LGS 18.8.2000, N° 267 

Oggetto 

1.      APPROVARE, in linea tecnica, il progetto esecutivo dei lavori 
di “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
SCUOLA MATERNA COMUNALE”. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensie per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, si esprime: 
 X Parere favorevole 
  Parere sfavorevole 

Carinaro, lì   16/04/2015 

  

  

Il Responsabile del Servizio(ing. Davide Ferriello) 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, si esprime: 
 X Parere favorevole 
  Parere sfavorevole 

  Parere irrilevante 

Carinaro, lì 
16.04.2015 

Il Responsabile del Servizio(Dott. FATTORE) 

  
 
Letto, confermato e sottoscritto 

F.to Il Sindaco 
DELL'APROVITOLA MARIANNA 

F.to Il Segretario Comunale 
DAMIANO ANNA 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che la presente deliberazione è stata affissa 
all’Albo pretorio dell'Ente oggi 00-00-0000 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi fino al 00-00-0000 ai sensi dell’art. 124, primo comma 1, del D. Lgs 18 
agosto 2000, n. 267 registrata al N.______ 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Messo Comunale 
  MORETTI SEBASTIANO 



  
 

  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
|_| Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è 
stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con decorrenza 00-00-0000 ; 
|_| Che viene comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con nota prot. n. 
____/_____  del ________________/______________ 
      ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
|_| Che è stata trasmessa al Prefetto della Provincia di Caserta, ai sensi dell'art. 135, 
comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, con nota  
      prot. N. ________/_______   del __________/_________; 
 
Carinaro, lì 00-00-0000 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
  
Il Segretario Comunale, attesta: 
 
1.  Che la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, è 
stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente ai sensi  
      dell'art.124, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000 n.267, per quindici giorni consecutivi sino 
alla data del ____________________; 
2.  Che avverso la suddetta deliberazione, nel periodo di pubblicazione, non sono stati 
prodotti al protocollo generale dell'Ente,  
       ricorsi od opposizioni; 
3.  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 
_______________________ trascorsi dieci giorni dalla data di 
      pubblicazione,  ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.  
       
Lì, ________________________________ 
 
Visto per la pubblicazione (punto 1)                   Visto per il protocollo (punto 2) 
           Il Messo Comunale                                 Il Responsabile dell'Ufficio Protocollo 
MORETTI SEBASTIANO                                                    MORETTI SEBASTIANO 
 
Carinaro, ________________ 
  Il Segretario Comunale 
  DAMIANO ANNA  
 


